
 
 
 

 

 
MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK 

ROKU 2017 
 

Dokumentace přihlášených výrobků k 
hodnocení 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
Akce „Oslava mléka 2017“ byla uskutečněna ve spolupráci a za laskavé podpory těchto partnerů:  
  
Odkaz na podporující instituce, společnosti a fotodokumentaci soutěžících výrobků naleznete zde:    
  
 

www.conferencepartners.cz/OSLAVAMLEKA 
  
 

  
   
 

OBSAH  
   
  
  
Záštita ministra zemědělství……………………………………………………………003 
 
Pozvánka s programem...………………………………………………………………004  
 
Pořadatelé a partneři………………………………………………..………................ 005  
 
Logo akce……………………………………………………………………………….. 006  
 
Přednáška Jan Krejsek….….……………………………………………………......... 007 - 009 
 
Přednáška ing. Jiří Kopáček……………………………………………………………010 - 013 
 
Sýrová etiketa roku 2015…………………………………………………………….....014 
 
Přednáška Ing. Petra Podařilová Havlíčková……….………………………………..015 - 16  
 
Přihlašovatelé…………………………………………………………………………… 017 
 
Přihlášené výrobky……………………………………………………………………... 018 - 020 
 
Oceněné výrobky……………………………………………………………………….. 021 - 022  
 
Hodnotitelské komise…………………………………………………………………... 023 
 
Mlékárenský výrobek roku 2017 – vyhlašování……………………………………... 024 - 031 
 
Diplomy………………………………………………………………………………….. 032 - 058 
 
Tisková zpráva………………………………………………………………………….. 059 - 060 
  
Tisková zpráva - Program Mléčné léto startuje………………………………………061 - 062 
 
IDF Award panu Prof. P. Jelenovi, CSc……………………………………………….063 
 
Nová publikace „Mléko – přítel nebo nepřítel………………………………………...064 
 
 





2017

Ministerstvo zemědělství
Českomoravský svaz mlékárenský
Český komitét Mezinárodní mlékařské federace
Ústav mléka, tuků a kosmetiky VŠCHT Praha

Vás co nejsrdečněji zvou 
na slavnostní společenské setkání,
které se koná u příležitosti oslav

světového
dne mléka
v úterý 23. 5. 2017
14.00—18.00 hodin
Tereziánský sál
Břevnovského kláštera v Praze
Markétská 28/1, Praha 6

Záštitu nad akcí převzal
Ministr zemědělství Ing. Marian Jurečka

program
1. Mléčné přivítání 
2. Vystoupení významných hostů
3. Mléko a mléčné výrobky – neopomenutelná
      součást naší stravy
4. Propagační a osvětová kampaň
     „Mléčné léto“ startuje 
5. Vyhlášení nejlepších sýrových etiket roku 2016  
     (Klub sběratelů kuriozit)
6. Co je nového ve značce kvality KLASA
7.  Vyhlášení výsledků soutěže 
     „Mlékárenský výrobek roku 2017“,
     „Novinek roku 2017“ a „Ceny médií 2017“
8. Závěrečné slovo

Po ukončení oficiální části bude následovat 
neformální společenské setkání v prostorách 
Břevnovského kláštera.

Zde proběhne také výstava a ochutnávka oceněných 
mlékárenských výrobků a bude připraveno tradiční 
pohoštění.

Presence pozvaných účastníků probíhá od 13.30 hodin.

Tato pozvánka platí pro 1 osobu.

Dopravní spojení do Břevnovského kláštera. 

od Brna:   Z dálnice D1 na jižní spojku, směr Smíchov, 
za Barrandovským mostem do Zlíchovského tunelu, 
směr Břevnov až do Strahovského tunelu. Z něj pak 
vlevo po Patočkově, klášter je vidět vpředu napravo 
(cca 0,5 km).

od Plzně: Na konci D5 vpravo směr Motol, kolem 
nemocnice na křižovatku Vypich, zde vpravo po 
Bělohorské. Klášter se objeví po levé ruce pod kopcem. 
Je nutno přejet světelnou křižovatku a vrátit se.

Parkovat lze před areálem kláštera.
MHD po Praze: Tramvajemi 22 a 25 do stanice 
Břevnovský klášter.



OSLAVA MLÉKA 
2017

Pořádají:

Český komitét MMF

Partneři:



2017



Mléko jako nezastupitelná

složka stravy

– evolučně historické souvislosti

Ústav klinické imunologie a alergologie, 

FN a LF UK v Hradci Králové

Jan  Krejsek

je tekutina komplexního složení 

tvořená epitelovými buňkami mléčných žláz savců

je nezastupitelné jako potrava mláďat (kojenců)

je pro část lidské populace 

významnou složkou potravy po celý život

je zdrojem bílkovin, cukrů, tuků, vitamínů, minerálů, 

stopových prvků, růstových faktorů, cytokinů, protilátek

konzumace mléka představuje benefit

mléko

životní podmínky určují vývoj

jsou odlišné

v různých oblastech světa

selekční tlak

- výživa

- infekce

evoluce člověka

kvantitativní, kvalitativní parametry

dostatečná výživa

- podmínka přežití

- podmínka reprodukce

- podmínka duševního vývoje

nutná potrava živočišného původu (proteiny)

výživa člověka



lovci / sběrači

zemědělství (neolitická revoluce)

industrializace

vývojové etapy lidstva
neolitická revoluce

úrodný půlměsíc, cca 8 800 let př.n.l.

kultivace trav, převaha rostlinné stravy
r. Triticum - evoluční vývoj podmíněný člověkem

- diploidní , tetraploidní 
nedostatek živočišných bílkovin
zřetelný vývojový regres

expanze indo-evropských kmenů

kočovné kmeny, válečná expanze, patriarchát

minimální rostlinné produkce, chov dobytka, skotu

lingvistické důkazy (M. Gimbutas)

archeologické, genetické důkazy

vyšší fyzická zdatnost určená dostatečným

příjmem živočišných bílkovin (maso/mléko)

schopnost konzumovat mléko po celý život

zajištěna „šťastnou mutací“ v genu pro laktózu

přítomnost vitaminu D v mléčném tuku

byla podmínka přežití v oblastech 
s nižším slunečním svitem

institut „posvátné krávy“

biologické vysvětlení „úspěchu“ 
indoevropských kmenů



mléko – jasný benefit pro člověka

prokazatelný efekt na zdraví kostí, prevence osteoporózy

cenné složky (vitamín D, A, E, mastné kyseliny) v tuku mléka

mléko obsahuje kvalitní bílkoviny a další látky nutné
pro anabolické procesy zvláště v dětství a dospívání

speciální mléčné výrobky pro kojence a batolata 
obohacené o prebiotika, probiotika, vitamíny, 
esenciální mastné kyseliny

speciální mléčné výrobky pro těhotné ženy a kojící matky

největší zdravotní benefit představují přirozeně zkvašené 
mléčné výrobky, které lze považovat za funkční potraviny



Propagační a osvětová kampaň

MLÉČNÉ LÉTO
startuje

• Mléko je v podstatě úplná, komplexní 
potravina přírodního původu obsahující 
téměř veškeré makro-i mikroživiny 
nepostradatelné pro život.

• Rozmanitost zastoupených živin je 
nejkomplexnější ze všech dostupných 
potravin. 

• Je surovinou pro výrobu nepřeberného 
množství mléčných výrobků, které pak 
jsou koncentráty zastoupených živin:

Plnohodnotné
živočišné
bílkoviny

Lehce stravitelný
mléčný tuk

Cenný mléčný cukr
= zdroj energie

Vitamíny a minerální
látky, zejména vápník

MLÉKO = KOMPLEXNÍ VÝŽIVOVÁ MATRICE

Plnohodnotné
živočišné
bílkoviny

• Spotřeba mléčných výrobků má sice               
v České republice rok od roku stoupající 
tendenci, ale i tak je stále nižší než je 
průměr zemí Evropské unie.

• Našim dětem navíc chybí ve výživě 
potřebné množství vápníku, chlapcům asi 
15%, děvčatům dokonce 30 %

• Deficit vápníku u seniorů je dokonce až 
35% doporučeného denního nutričního 
přísunu.

KONZUMUJEME U NÁS DOSTATEČNÉ MLÉČNÝCH VÝROBKŮ?

• Důsledkem jsou civilizační onemocnění –
např. obezita, osteoporóza, 
kardiovaskulární poruchy a další 
onemocnění.

KOLIK MLÉČNÝCH VÝROBKŮ NA OSOBU U NÁS SPOTŘEBUJEME?

247,5 kg

Spotřeba mléka a mléčných výrobků CELKEM se v roce 
2016 zvýšila o 2,1 % na hodnotu mléčného ekvivalentu:

Konzumní mléko
60,1 lt

Zakysané výrobky
15 kg

Sýry a tvarohy
17,9 kg

Máslo
5,4 kg

Mléčné dezerty
3,1 kg

Mléčné konzervy 
2,0 kg

V EU to je ale průměrně 263 kg !  
Máme tedy co dohánět !



CO BRÁNÍ VYŠŠÍ SPOTŘEBĚ NAŠICH MLÉČNÝCH VÝROBKŮ?

 Šíření mýtů, nepravd a 
dezinformací o mléce.

 Útoky veganů a dalších nepřátel 
mléka.

 Zvyšující se konkurence 
alternativních výrobků.

 Některá nesprávná zdravotní 
doporučení.

 Nedostatečná edukace naší 
populace o zdravé výživě a 
vyvážené stravě

 Ale také vysoký podíl dovozu mléčných výrobků  (45,6 %) 
na naší spotřebě:

 V naší spotřebě jsme v loňském roce zkonzumovali                
z dovozu: 

• 8,4 % konzumních mlék
• 12,3 % smetan
• 15,4 % jogurtů
• 29,7 % ostatních zakysaných výrobků
• 51,0 % sýrů a tvarohů
• 52,8 % másla

VE SNAZE PODPOŘIT SPOTŘEBU 
MLÉKA A MLÉČNÝCH VÝROBKŮ U NÁS TU PROTO JE NYNÍ 

VZDĚLÁVACÍ A PROPAGAČNÍ PROJEKT MLÉČNÉ LÉTO

MLÉČNÉ LÉTO:
Cíl projektu: 
Prostřednictvím vzdělávání a propagace podpořit nákup              
a konzumaci zdravých a bezpečných (českých) mléčných 
výrobků u spotřebitelské veřejnosti v České republice

Trvání projektu (1.fáze):   květen – říjen 2017

Rozpočet projektu: 2,4 mil. Kč

Hlavní komunikovaná témata:
1. Naše (české) mléčné výrobky jsou kvalitní, oblíbené                        

a dostupné
2. Přínosy mléka ve výživě dětí a mládeže
3. Konzumace mléčných výrobků v létě

Principy komunikace zahrnují výše uvedené aktivity:

- Nový atraktivní WEB: www.mlekovaszdravi.cz
→ zahajuje 24.května 2017

- Účinná P.R. komunikace a imageová inzerce
- Tematické advertorialy
- Setkávání s novináři (nejméně 3x)
- Sociální sítě: Facebook / Instagram

P.R. Komunikace v médiích a na internetu bude zaměřena zejména na:

 Témata na podporu nákupu a konzumace kvalitních a zejména českých mléčných 

výrobků

 Vyvracení mýtů o mléce a různých dezinformací

 Vysvětlování a edukace o zařazování mléčných výrobků do každodenní stravy



Projekt zastřešuje speciální informační internetový 
portál, který se stane hlavním a dlouhodobým 
komunikačním nástrojem Českomoravského 
mlékárenského svazu s veřejností:

WEBOVÝ PORTÁL PROJEKTU

Co zde najdete:

 Tematické články o mléce

 Aktuality a informace z akcí

 Vyvracení mýtů o mléce a reakce na nepravdivé informace o mléce v médiích

 Přehled kategorií mléčných výrobků

 Recepty s mléčnými výrobky

 Animace, videa a fotografie z oblasti získávání a zpracování mléka

 Propojení se sociálními sítěmi – Facebook, Instagram

Co bude například na webovém portálu:
JAK POZNAT KVALITNÍ MLÉČNÉ VÝROBKY

 Zakoupíte-li mléčné výrobky původem z EU, máte jistotu, 
že jste koupili kvalitní produkty.

 Všechny výrobky živočišného původu musí být opatřeny 
oválnou veterinární značkou zdravotní nezávadnosti.

 Např. český výrobek je v tomto případě označen kódem 
země CZ a číslem výrobního závodu, německý výrobek pak 
kódem země DE a podobně

 Identifikační označení výrobků živočišného původu 
označuje skutečnost, že výrobek byl vyroben v podniku, 
který splňuje hygienické požadavky pro výrobu potravin 
živočišného původu.

 Mlékárny jsou pod přísným dozorem národních kontrolních 
orgánů. Příklad: v České republice je tímto dozorovým 
orgánem Státní veterinární správa.

Kódy jiných zemí na českém  trhu: (např.)
PL = Polsko,  DE = Německo, AT = Rakousko, F = Francie

Ukázka placené 
imageové          
P.R. inzerce             
v lifestylových 
časopisech

Mm

Proto nezapomínejte !  3 x denně mléčné výrobky na Váš stůl



Děkuji Vám 
za pozornost



Výsledky soutěže o nejlepší sýrovou 
etiketu roku 2015

VÝSLEDKY SOUTĚŽNÍ ANKETY 
O NEJLEPŠÍ ČESKOU SÝROVOU ETIKETU 

ZA ROK 2016

3. MÍSTO  
OLMA a.s.

ETIKETA NA SÝR

OLMÍN

2. MÍSTO  
LAKTOS a.s.

KOLEKCE ETIKET NA SÝRY

EIDAM, GOUDA, 
CHEDDAR a další

1. MÍSTO  
Mlékárna Miltra

KOLEKCE ETIKET NA SÝRY

PROVOLONE



ZNAČKA KLASA

Obecné informace

• značku uděluje ministr zemědělství od roku 2003 

• slouží k lepší orientaci na trhu mezi běžně dostupnými 
výrobky

• administrátorem značky KLASA je SZIF

• v současné době se počet oceněných výrobků se značkou 
KLASA pohybuje okolo 1000 výrobků od 210 výrobců

• v kategorii mléko a mléčné výrobky je 267 výrobků od 28 
výrobců

Jaký je rozdíl mezi KLASOU a Regionální potravinou?

Základní rozdíly KLASA Regionální potravina

Původ suroviny ČR benefit podmínkou 70 % z regionu

Průběh hodnocení certifikát KLASA soutěž

Frekvence hodnocení jednou měsíčně jednou ročně

Propůjčení značky na 3 roky na 4 roky

Velikost firmy bez omezení do 250 zaměstnanců

Nová Metodika pro udělování značky KLASA

Od 1. 2. 2017 platí nová Metodika více informací včetně 
formulářů k vyplnění na www.eklasa.cz.

• cesta pro malé výrobce – odstraněn certifikát 
managementu jakosti, bezpečnosti potravin

• větší benevolence u stáří laboratorních protokolů až 4 
měsíce

• výrazné snížení administrativy pro výrobce 

• zjednodušení administrativy spojené s žádostí pro 
držitele ČCN



Děkuji za pozornost

Ing. Petra Podařilová Havlíčková

Vedoucí Oddělení prezentačních a expozičních aktivit značek 
kvality
petra.podarilovahavlickova@szif.cz, mob: 603 459 042



Přihlašovatelé - zúčastněné mlékárny

Výrobce / skupina 1 2 3 4 5 6 7 8 Celkem

Te
ku

té
 m

lé
čn

é 
vý

ro
b

ky
 

vč
et

n
ě 

za
ky

sa
n

ýc
h

Jo
gu

rt
y

Za
ky

sa
n

ý 
vý

ro
b

ek
 S

ky
r

P
ří

ro
d

n
í s

ýr
y 

če
rs

tv
é 

P
ří

ro
d

n
í s

ýr
y 

zr
aj

íc
í

Ta
ve

n
é 

sý
ry

M
lé

čn
é 

d
ez

er
ty

Sp
ec

ia
lit

y

1 Mlékárna Hlinsko, a.s. 1 1

2 Choceňská mlékárna s.r.o. 1 1 2

3 Olma, a.s. 4 6 10

4 DANONE a.s. 2 2

5 SAVENCIA F&D Czech Republic, a.s. 3 1 4

6 Bohušovická mlékárna, a.s. 4 4

7 Mlékárna Valašské Meziříčí, spol.s 1 1 2

8 Jaroměřická mlékárna, a.s. 2 2

9 Brazzale Moravia a.s. 3 1 1 5

10 BEL Sýry Česko a.s. 2 2

11 ALIMPEX FOOD, a.s. 1 1

12 TANY, spol. s r.o. 1 1

13 LACTALIS CZ, s.r.o. 1 1 2

14 Polabské mlékárny a.s. 3 1 4

15 Kromilk a.s. 1 1 2

16 Mlékárna Polná spol. s r.o. 1 1 2

17 Lacrum Velké Meziříčí 3 1 4

18 TAURUS družstvo Protivanov 2

celkem v kategoriích 11 13 7 3 8 4 3 3 52

Celkem A3 A4

Diplomy 3 3 2 1 3 1 1 1 15 7 8

Absolutní vítěz 1 1

Novinka roku "Mléčná řada" 3 1 2

Novinka roku "Sýrová řada" 3 1 2

Cena médií 3 1 2

Počet diplomů celkem 25 11 14

Kategorie

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017

Formát



 

 

         PŘIHLÁŠENÉ VÝROBKY 2017 

 
 

 
 

1 Kategorie:  Tekuté mléčné výrobky včetně zakysaných 
   

  Výrobek Přihlašovatel 

101 Kunín Lehké ráno, mléko s nízkým obsahem laktózy 0,5% Lactalis CZ, s.r.o. 

102 Salko Light 0,1 % Mlékárna Hlinsko a.s. 

103 Revital drink müsli bez lepku Olma a.s. 

104 Revital drink jablko-hruška a müsli bez lepku Olma a.s. 

105 Revital drink jahoda-brusinka, žitné otruby a obilné klíčky Olma a.s. 

106 Revital drink Aloe vera Olma a.s. 

107 Zákys – jahoda Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

108 Zákys – meruňka Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

109 Zákys – borůvka Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

110 Acidofilní mléko plnotučné 3,6% Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s.r.o. 

111 Milkin – acidofilní mléko borůvka s acaí Alimpex Food a.s. 

 

2 Kategorie:  Jogurty 
   

  Výrobek Přihlašovatel 

201 Activia červené jablko DANONE a.s. 

202 Activia černý rybíz DANONE a.s. 

203 Kunín jogurt řeckého typu pistácie s medem Lactalis CZ, s.r.o. 

204 Jogurt La Formageria jablko se skořicí Brazzale Moravia a.s. 

205 Jogurt La Formageria citrusy Brazzale Moravia a.s. 

206 Jogurt La Formageria karamel Brazzale Moravia a.s. 

207 Smetanový jogurt jahoda 8 % Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s.r.o. 

208 Kristián - jahoda Olma a.s. 

209 Kristián - broskev / maracuja Olma a.s. 

210 Kristián - malina Olma a.s. 

211 Kristián - vanilka Olma a.s. 

212 Olmíci medvídci vanilka Olma a.s. 

213 Olmíci medvídci čokoláda Olma a.s. 

 
 
 
 
 

3 Kategorie:  Zakysaný výrobek skyr 
   



  Výrobek Přihlašovatel 

301 Skyr – zakysaný mléčný výrobek s broskvemi a meruňkami Bohušovická mlékárna, a.s. 

302 Skyr – zakysaný mléčný výrobek s jahodami Bohušovická mlékárna, a.s. 

303 Skyr – zakysaný mléčný výrobek s brusinkami Bohušovická mlékárna, a.s. 

304 Skyr – zakysaný mléčný výrobek natur Bohušovická mlékárna, a.s. 

305 MILKO – Můj Skyr bílý Polabské mlékárny a.s. 

306 MILKO – Můj Skyr malina Polabské mlékárny a.s. 

307 MILKO – Můj Skyr ostružina Polabské mlékárny a.s. 

 
 

4 Kategorie:  Přírodní sýry čerstvé 
   

  Výrobek Přihlašovatel 

401 Čerstvý sýr – cibule, česnek, paprika Kromilk a.s. 

402 Jaroměřické žervé - vanička Jaroměřická mlékárna a.s. 

403 Jaroměřické žervé - kostka Jaroměřická mlékárna a.s. 

 
 

5 Kategorie:  Přírodní sýry zrající 
   

  Výrobek Přihlašovatel 

501 Krásná Haná – gouda; Kroměřížský prémiový sýr Kromilk a.s. 

502 Furfante Brazzale Moravia a.s. 

503 Král sýrů Jalapeños Savencia F&D Czech Republic a.s. 

504 Král sýrů provensálské bylinky Savencia F&D Czech Republic a.s. 

505 Sedlčanský Tuplák s bylinkami Savencia F&D Czech Republic a.s. 

506 Salašnický sýr TAURUS družstvo 

507 Horský sýr TAURUS družstvo 

508 Polenská stuha s kořením Mlékárna Polná spol. s r.o. 

 
 
 

6 Kategorie:  Tavené sýry   

    

  
 Výrobek Přihlašovatel 

601 Smetanito Bel Sýry Česko a.s. 

602 Matador Light Bel Sýry Česko a.s. 

603 Tavený sýr s kapií Lacrum Velké Meziříčí  s.r.o. 

604 Hajánek Tany Nýrsko s.r.o. 

 
 
 
 
 
 

7 Kategorie:  Mléčné dezerty 

   

  Výrobek Přihlašovatel 



701 Tvaroháček malina Polabské mlékárny a.s. 

702 Pribináček kokosový Savencia Fromage & Dairy Czech Republic a.s. 

703 Choceňský Nuty Choceňská mlékárna s.r.o. 

 

8 Kategorie:  Speciality   

   

  Výrobek Přihlašovatel 

801 Choceňská tatarka Choceňská mlékárna s.r.o. 

802 Sýr na gril z Polné - Halloumi Mlékárna Polná spol. s r.o. 

803 Cri Cri Brazzale Moravia a.s. 

 

 

VÝROBKY SOUTĚŽÍCÍ O TITUL „NOVINKA ROKU 2017“ 

Mléčná řada                                  23x  Sýrová řada                          9x 
101 Kunín Lehké ráno, mléko s nízkým obsahem laktózy  502 Furfante 

102 Salko Light 0,1 %  503 Král sýrů Jalapeños 

111 Milkin – acidofilní mléko borůvka s acaí  504 Král sýrů provensálské bylinky 

201 Activia červené jablko  505 Sedlčanský Tuplák s bylinkami 

202 Activa černý rybíz  402 Jaroměřické žervé - vanička 

203 Kunín jogurt řeckého typu pistácie s medem  403 Jaroměřické žervé - kostka 

204 Jogurt La Formageria – jablko se skořicí  508 Polenská stuha s kořením 

205 Jogurt La Formageria – citrusy  802 Sýr na gril z Polné - Halloumi 

206 Jogurt La Formageria – karamel  803 Cri Cri 

208 Kristián - jahoda    

209 Kristián – broskev/maracuja    

210 Kristián – malina    

211 Kristián – vanilka    

301 
Skyr – zakysaný mléčný výrobek s broskvemi a 
meruňkami 

   

302 Skyr – zakysaný mléčný výrobek s jahodami    

303 Skyr – zakysaný mléčný výrobek s brusinkami    
304 Skyr – zakysaný mléčný výrobek natur    
305 MILKO – Můj Skyr bílý    
306 MILKO – Můj Skyr malina    
307 MILKO – Můj Skyr ostružina    
701 Tvaroháček malina    
702 Pribináček kokosový    
801 Choceňská tatarka    

 



MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017  
Oceněné výrobky - hodnocení odbornými komisemi 
 

 
 

A. VÝSLEDKY V JEDNOTLIVÝCH SOUTĚŽNÍCH KATEGORIÍCH 
 

Pořadí Výrobek Přihlašovatel Bodové 
ohodnocení 

Tekuté mléčné výrobky včetně zakysaných  - 11 výrobků – uděleny 3 diplom 
1. KUNÍN Lehké ráno mléko 

s nízkým obsahem laktózy 
LACTALIS CZ, s.r.o. 90,3 

2. Milkin – acidofilní mléko borůvka 
s acaí 

ALIMPEX FOOD a.s. 83,6 

3. Revital Drink – jahoda-brusinka, 
žitné otruby a obilné klíčky 

OLMA a.s. 74,6 

 

Jogurty   - 12 výrobků – uděleny 3 diplomy 

1. Smetanový jogurt jahoda Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o. 88,9 

2. KUNÍN – jogurt řeckého typu 
pistácie s medem 

LACTALIS CZ, s.r.o. 82,5 

3. Jogurt La Formageria jablko se 
skořicí 

Brazzale Moravia a.s. 75,0 

 

Zakysaný výrobek SKYR  - 7 výrobků – uděleny 2 diplomy 

1. Skyr – zakysaný mléčný výrobek 
natur 

Bohušovická mlékárna a.s. 82,2 

2. Milko – Můj Skyr malina Polabské mlékárny a.s. 81,8 

 

Přírodní sýry čerstvé  – 3 výrobky; udělen 1 diplom 
1. Čerstvý sýr – cibule, česnek, 

paprika 
KROMILK, a.s. 

75,1 

 

Přírodní sýry zrající  – 8 výrobků; uděleny 3 diplomy 

1. Sedlčanský tuplák s bylinkami Savencia Fromage & Dairy Czech 
Republic a.s. 

85,8 

2. Horský sýr TAURUS družstvo 84,4 

3. Král sýrů provensálské bylinky Savencia Fromage & Dairy Czech 
Republic a.s. 

83,5 

 

Tavené sýry – 4 výrobky; udělen 1 diplom 

1. Smetanito BEL Sýry Česko a.s. 78,8 

 

Mléčné dezerty – 3 výrobky; udělen 1 diplom 

1. Tvaroháček malina Polabské mlékárny a.s. 90,3 

 

Speciality – 3 výrobky; udělen 1 diplom 

1. Cri Cri Brazzale Moravia a.s. 91,2 

 



B. NOVINKA ROKU 2017   -  soutěžilo 23 výrobků 

 
Mléčná řada 
 

1. Choceňská tatarka Choceňská mlékárna a.s. 

2. Tvaroháček malina Polabské mlékárny a.s. 

3. KUNÍN Lehké ráno, mléko s nízkým 
obsahem laktózy 

LACTALIS CZ, s.r.o. 

 
Sýrová řada -  soutěžilo 9 výrobků 
 

1. Furfante Brazzale Moravia a.s. 

2. Sedlčanský Tuplák s bylinkami Savencia Fromage & Dairy Czech Republic a.s. 

3. Cri Cri Brazzale Moravia a.s. 

Polenská stuha s kořením Mlékárna Polná spol. s r.o. 

 
 
C.  ABSOLUTNÍ VÍTĚZ 2017 

 
Cri Cri Brazzale Moravia a.s. 91,2 

 
D. CENA MÉDIÍ 2017 
 

 
MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2016 – CENA MÉDIÍ 

1. Choceňská tatarka Choceňská mlékárna 85,7 b. 
2. Horský sýr Taurus družstvo 57,1 b. 

3. Kunín Lehké ráno – mléko s nízkým obsahem laktózy LACTALIS CZ, s.r.o. 14,3 b. 

Skyr zakysaný mléčný výrobek s brusinkami Bohušovická mlékárna a.s. 14,3 b. 

 
 
 
 
 
 

 
Ing. Jiří Kopáček, CSc.  

Českomoravský svaz mlékárenský 



Mlékárenský výrobek roku 2017 

HODNOTITELSKÉ KOMISE 

Hodnocení soutěžních výrobků proběhlo vždy ve 2 paralelních odborných 
komisích (20.04.2017; VŠCHT 09:30 – 13:00h): 

 
Komise A hodnotila celkem 27 výrobků: 
Jogurty (13), přírodní sýry zrající (8), přírodní sýry čerstvé (3), mléčné dezerty (3) 
 

Odborná komise A 1 

Ing. Václav Bárta - předseda MILCOM servis  a.s. 

Ing. Dana Gabrovská, PhD. Potravinářská komora ČR 

Ing. Zdeňka Veselá Ministerstvo zemědělství  

Doc. Ing. Milada Plocková, CSc. VŠCHT – Ústav mléka, tuků a kosmetiky 

PhDr. Hana Přibylová Českomoravský svaz mlékárenský 

  

 

Odborná komise A 2 

Ing. Šárka Horáčková, PhD. VŠCHT – Ústav mléka, tuků a kosmetiky 

Ing. František Kruntorád, CSc. AGRAL 

MVDr. Ing. Dana Třísková Ministerstvo zemědělství 

Ing. Alexandra Šalaková, CSc. MILCOM a.s., VÚM 

Ing. Mgr. Vladimír Sýkora Mendlova univerzita Brno 

  

 
Komise B hodnotila celkem 25 výrobků: tekuté mléčné výrobky (11), zakysané skyry (7), sýry tavené 
(4), speciality (3) 
 

Odborná komise B 1 

Prof. Ing. Květoslava Šustová, PhD. Mendelova univerzita Brno 

Martina Pechačová MILCOM a.s., VÚM 

Ing. Marie Hrubá Potravinářská komora ČR 

Vladimír Valenta Christian Hansen Czech Republic s.r.o. 

MUDr. Petr Tláskal, CSc. FN Motol, Společnost pro výživu 

  

 

Odborná komise B 2 

Ing. Irena Němečková, PhD. MILCOM a.s., VÚM 

Ing. Libor Kalhotka, PhD. Mendelova univerzita Brno 

MVDr. Jiří Hlaváček SVS ČR 

Ing. Miroslava Suková Společnost pro výživu 

Doc. Dr. Ing. Zdeňka Panovská VŠCHT – Ústav analýzy potravin 

  

 

Departážní komise   - k žádné departáži nedošlo 

Ing. Jiří Kopáček, CSc. Českomoravský svaz mlékárenský  

Doc. Ing. Ladislav Čurda, CSc. VŠCHT – Ústav mléka, tuků a kosmetiky 

Michal Němec  Potravinářská komora ČR (Sekce pro mléko) a Laktea o.p.s. 

 



Mlékárenský výrobek roku 2017 -
vyhlášení

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
(15.ročník)

ČESKÁ REPUBLIKA

39

52 53
56

40

25

43

60

52

70 69

46

52
56

52

15

19

15
17 16

10

16

24 23
20

23

16 17

21
18

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet soutěžních výrobků Počet účastnících se mlékáren

Jak probíhala soutěž o „Mlékárenský výrobek roku“ ve své historii

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017

• V roce 2017 se jednalo již o  15. ročník této soutěže

• Přihlášeno bylo 52 výrobků od 18 výrobců

• Výrobky byly zařazeny do 8 soutěžních kategorií

• Nové a inovované výrobky uvedené prvně na trh 
soutěžily také o titul „NOVINKA ROKU 2017“            
ve 2 soutěžních řadách:  „mléčné“ a „sýrové“

• Hodnocení organizačně zabezpečil Ústav mléka, 
tuků a kosmetiky VŠCHT Praha a proběhlo 
20.04.2017

• Výrobky hodnotilo 23 nezávislých odborníků 

• Současně proběhlo také hodnocení v komisi složené                                       
z 8 novinářů, kteří rozhodovali o „Ceně médií“

Členové odborných porot  20.04.2017

Ing. V. Bárta            Dr. D.Gabrovská Dr. H.Přibylová Ing. Z. Veselá              Doc. M.Plocková
MILCOM servis                PK ČR                               ČMSM                              MZe VŠCHT                           

Dr. Š.Horáčková Ing. F.Kruntorád MVDr. D.Třísková Ing. A.Šalaková Ing. V.Sýkora
VŠCHT                             Agral MZe Milcom – VÚM                 Mendelu  

A1

A2

Tyto dvě komise hodnotily jogurty, přírodní sýry zrající,přírodní sýry čerstvé a mléčné 
dezerty.



Mlékárenský výrobek roku 2017 -
vyhlášení

Členové odborných porot  20.04.2017

Dr. I.Němečková Ing. L.Kalhotka Dr. Z.Panovská Ing. M.Suková MVDr. J. Hlaváček
Milcom-VÚM              Mendelu                      VŠCHT                          SPV                               SVS ČR        

Ing. J.Kopáček (ČMSM)     doc. L.Čurda (VŠCHT)     Dr. H.Přibylová (ČMSM)

B1

Marketingové
hodnocení

B2

Prof. K.Šustová M.Pechačová MUDr. P. Tláskal          Ing. M.Hrubá V. Valenta
Mendelu                        Milcom FN Motol a SPV                 PK ČR                         Chr.Hansen

Tyto dvě 
komise 
hodnotily 
tekuté 
mléčné 
výrobky, 
skyry, 
tavené sýry 
a speciality

JAK SOUTĚŽ DOPADLA?

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
Kategorie: Tekuté mléčné výrobky včetně zakysaných

V této kategorii soutěžilo 11 výrobků od 6 společností a do finále 
postoupily tyto 3 výrobky: 

KUNÍN Lehké ráno 
mléko s nízkým 
obsahem laktózy

MILKIN –
Acidofilní mléko 
borůvkové s acaí

REVITAL drink –
jahoda, brusinka, 
žitné otruby a 
pšeničné klíčky

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
Kategorie: Tekuté mléčné výrobky včetně zakysaných

Mlékárenským výrobkem roku 2017 
se stává: 

KUNÍN Lehké ráno 
mléko s nízkým obsahem 
laktózy

Výrobce:
LACTALIS CZ s.r.o.



Mlékárenský výrobek roku 2017 -
vyhlášení

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
Kategorie: Jogurty

V této kategorii nejpočetněji obsazené soutěžilo 13 výrobků             
z 5 společností a do finále postoupily tyto 3 výrobky: 

KUNÍN – jogurt 
řeckého typu 
pistácie s medem 

Jogurt 
La Formaggeria
jablko se skořicí

Smetanový jogurt
z Valašska - jahoda

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
Kategorie: Jogurty

Mlékárenským výrobkem roku 2017 
se stává: 

Smetanový jogurt 
z Valašska - jahoda

Výrobce:
Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o.

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
Kategorie:  Zakysaný výrobek Skyr

V této nové kategorii soutěžilo 7 výrobků  ze 2 společností a do 
finále postoupily tyto 2 výrobky: 

Skyr – zakysaný 
mléčný výrobek - natur

Milko Můj Skyr
- malina

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
Kategorie:  Zakysaný výrobek Skyr

Mlékárenským výrobkem roku se stává: 

Skyr – zakysaný mléčný 
výrobek - natur

Výrobce:
Bohušovická mlékárna a.s.



Mlékárenský výrobek roku 2017 -
vyhlášení

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
Kategorie:  Přírodní sýry čerstvé

V této kategorii soutěžily 3 výrobky ze 2 společností a 
mlékárenským výrobkem roku se stává:

Čerstvý sýr 
- cibule, česnek, paprika

Výrobce:
KROMILK a.s.

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
Kategorie:  Přírodní sýry zrající

V této kategorii soutěžilo 8 výrobků od 5 společností a do finále 
postoupily tyto 3 výrobky:

Taurus Horský sýr
Sedlčanský Tuplák 
na gril s bylinkami

Král sýrů Hermelín 
provensálské bylinky

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
Kategorie:  Přírodní sýry zrající

Mlékárenským výrobkem roku se stává:

Sedlčanský Tuplák 
na gril s bylinkami

Výrobce:
Savencia Fromage & Dairy
Czech Republic a.s. – závod Sedlčany

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
Kategorie:  Tavené sýry

V této kategorii soutěžily 4 výrobky ze 3 společností a 
mlékárenským výrobkem roku se stává:

Želetava
SMETANITO

Výrobce:
Bel Sýry Česko a.s.



Mlékárenský výrobek roku 2017 -
vyhlášení

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
Kategorie:  Mléčné dezerty

V této kategorii soutěžily 3 výrobky ze 3 společností a 
mlékárenským výrobkem roku se stává:

TVAROHÁČEK
Tvarohový krém malinový

Výrobce:
Polabské mlékárny a.s.

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
Kategorie:  Speciality

V této kategorii soutěžily 3 výrobky ze 3 společností a 
mlékárenským výrobkem roku se stává:

Cri Cri

Výrobce:
Brazzale Moravia a.s.

MLÉKÁRENSKÉ NOVINKY ROKU 2017

NOVINKA ROKU 2017
Mléčná řada

O titul „Novinka roku 2017“ v mléčné řadě se letos ucházelo 23 zcela nových nebo 
inovovaných výrobků, které byly na trh uvedeny za poslední rok.
Porotci do závěrečného finále vybrali tyto 3 výrobky:

Choceňská tatarka Kunín Lehké ráno, mléko   
s nízkým obsahem laktózy

Tvaroháček malinový



Mlékárenský výrobek roku 2017 -
vyhlášení

NOVINKA ROKU 2017
Mléčná řada

NOVINKOU ROKU 2017 se v 
mléčné řadě stává: 

CHOCEŇSKÁ TATARKA

ze společnosti 
Choceňská mlékárna s.r.o.

Blahopřejeme !!!

NOVINKA ROKU 2017

Sýrová řada

O titul „Novinka roku 2017“ v sýrové řadě letos soutěžilo 9 zcela nových nebo 
inovovaných sýrů a tvarohů, které byly na trh uvedeny za poslední rok. 
Porotci do závěrečného finále vybrali tyto 4 výrobky:

Cri Cri Sedlčanský Tuplák Furfante
Polenská stuha 

s kořením

NOVINKA ROKU 2017

Sýrová řada

Blahopřejeme !!!

NOVINKOU ROKU 2017 se 
v sýrové řadě stává: 

FURFANTE
ze společnosti Brazzale Moravia a.s.

ABSOLUTNÍ VÍTĚZ



Mlékárenský výrobek roku 2017 -
vyhlášení

Sýrový snack

Cri Cri

Výrobce:
Brazzale Moravia a.s.  

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017

91,2 bodů 
Blahopřejeme !  

NOVINÁŘSKÁ SOUTĚŽ
O CENU MÉDIÍ

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017

CENA MÉDIÍ 

Komise složená z 8 zástupců médií vybrala z 52 soutěžních výrobků
tyto čtyři finalisty:

TAURUS 
Horský sýr Skyr -

zakysaný mléčný 
výrobek 

s brusinkami

Kunín Lehké ráno, 
mléko s nízkým 

obsahem laktózy

Choceňská 
tatarka

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017

Choceňská tatarka

Výrobce:
Choceňská mlékárna s.r.o.



Mlékárenský výrobek roku 2017 -
vyhlášení

Děkujeme všem účastníkům letošní soutěže, 
blahopřejeme všem oceněným 

a těšíme se na účast v roce 2018



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
v kategorii TEKUTÉ MLÉČNÉ VÝROBKY VČETNĚ ZAKYSANÝCH

SPOLEČNOSTI
LACTALIS CZ, s.r.o.

ZA VÝROBEK
KUNÍN LEHKÉ RÁNO,

 MLÉKOS NÍZKÝM OBSAHEM LAKTÓZY

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 23. května 2017                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
v kategorii JOGURTY

SPOLEČNOSTI
MLÉKÁRNA VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ spol. s r.o.

ZA VÝROBEK
SMETANOVÝ JOGURT JAHODA

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 23. května 2017                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
v kategorii ZAKYSANÝ VÝROBEK SKYR    

SPOLEČNOSTI
BOHUŠOVICKÁ MLÉKÁRNA a.s.

ZA VÝROBEK
SKYR – ZAKYSANÝ MLÉČNÝ VÝROBEK NATUR

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 23. května 2017                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
v kategorii PŘÍRODNÍ SÝRY ČERSTVÉ

SPOLEČNOSTI
KROMILK, a.s.

ZA VÝROBEK
ČERSTVÝ SÝR – CIBULE, ČESNEK, PAPRIKA

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 23. května 2017                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
v kategorii PŘÍRODNÍ SÝRY ZRAJÍCÍ  

SPOLEČNOSTI
SAVENCIA FROMAGE & DAIRY CZECH REPUBLIC a.s.

ZA VÝROBEK
SEDLČANSKÝ TUPLÁK S BYLINKAMI

 

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 23. května 2017                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
v kategorii TAVENÉ SÝRY  

SPOLEČNOSTI
BEL SÝRY ČESKO a.s.

ZA VÝROBEK
SMETANITO 

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 23. května 2017                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
v kategorii MLÉČNÉ DEZERTY 

SPOLEČNOSTI
POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

ZA VÝROBEK
TVAROHÁČEK MALINA 

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 23. května 2017                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017
v kategorii SPECIALITY 

SPOLEČNOSTI
BRAZZALE MORAVIA a.s.

ZA VÝROBEK
CRI CRI  

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 23. května 2017                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017

Absolutní vítěz
SPOLEČNOSTI

BRAZZALE MORAVIA a.s.

ZA VÝROBEK
CRI CRI

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 23. května 2017                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017

Hlavní cena médií
SPOLEČNOSTI

CHOCEŇSKÁ MLÉKÁRNA

ZA VÝROBEK
CHOCEŇSKÁ TATARKA 

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 23. května 2017                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017

Novinka roku – Mléčná řada 
SPOLEČNOSTI

CHOCEŇSKÁ MLÉKÁRNA

ZA VÝROBEK
CHOCEŇSKÁ TATARKA

 
                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 23. května 2017                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017

Novinka roku – Sýrová řada 
SPOLEČNOSTI

BRAZZALE MORAVIA a.s.

ZA VÝROBEK
FURFANTE 

                       předseda ČMSM                                                            V Praze dne 23. května 2017                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017“
v kategorii TEKUTÉ MLÉČNÉ VÝROBKY VČETNĚ ZAKYSANÝCH  

SPOLEČNOSTI
ALIMPEX FOOD a.s.

ZA VÝROBEK
MILKIN – ACIDOFILNÍ MLÉKO BORŮVKA S ACAÍ

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017“
v kategorii TEKUTÉ MLÉČNÉ VÝROBKY VČETNĚ ZAKYSANÝCH 

SPOLEČNOSTI
OLMA a.s.
ZA VÝROBEK

REVITAL DRINK – JAHODA-BRUSINKA,
 ŽITNÉ OTRUBY A OBILNÉ KLÍČKY

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017“
v kategorii JOGURTY

SPOLEČNOSTI
LACTALIS CZ, s.r.o.

ZA VÝROBEK
KUNÍN – JOGURT ŘECKÉHO TYPU

 PISTÁCIE S MEDEM 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017“
v kategorii JOGURTY

SPOLEČNOSTI
BRAZZALE MORAVIA a.s.

ZA VÝROBEK
JOGURT LA FORMAGERIA JABLKO SE SKOŘICÍ

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017“
v kategorii ZAKYSANÝ VÝROBEK SKYR 

SPOLEČNOSTI
POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

ZA VÝROBEK
MILKO – MŮJ SKYR MALINA 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017“
v kategorii PŘÍRODNÍ SÝRY ZRAJÍCÍ   

SPOLEČNOSTI
TAURUS DRUŽSTVO

ZA VÝROBEK
HORSKÝ SÝR

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017“
v kategorii PŘÍRODNÍ SÝRY ZRAJÍCÍ   

SPOLEČNOSTI
SAVENCIA FROMAGE & DAIRY CZECH REPUBLIC, A.S.

ZA VÝROBEK
KRÁL SÝRŮ PROVENSÁLSKÉ BYLINKY

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20172. místoNovinka roku – Mléčná řada
SPOLEČNOSTI

POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.
ZA VÝROBEK

TVAROHÁČEK MALINA

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20173. místoNovinka roku – Mléčná řada
SPOLEČNOSTI

LACTALIS CZ, s.r.o.
ZA VÝROBEK

KUNÍN LEHKÉ RÁNO,
 MLÉKO S NÍZKÝM OBSAHEM LAKTÓZY 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20172. místoNovinka roku – Sýrová řada
SPOLEČNOSTI

SAVENCIA FROMAGE & DAIRY CZECH REPUBLIC a.s.
ZA VÝROBEK

SEDLČANSKÝ TUPLÁK S BYLINKAMI 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20173. místoNovinka roku – Sýrová řada
SPOLEČNOSTI

BRAZZALE MORAVIA a.s.
ZA VÝROBEK
CRI CRI 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20173. místoNovinka roku – Sýrová řada
SPOLEČNOSTI

MLÉKÁRNA POLNÁ spol. s r.o.
ZA VÝROBEK

POLENSKÁ STUHA S KOŘENÍM 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20172. cena médií
SPOLEČNOSTI

TAURUS DRUŽSTVO
ZA VÝROBEK

HORSKÝ SÝR 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20173. cena médií
SPOLEČNOSTI

LACTALIS CZ, s.r.o.
ZA VÝROBEK

KUNÍN LEHKÉ RÁNO,
MLÉKO S NÍZKÝM OBSAHEM LAKTÓZY 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20173. cena médií
SPOLEČNOSTI

BOHUŠOVICKÁ MLÉKÁRNA a.s.
ZA VÝROBEK

SKYR ZAKYSANÝ MLÉČNÝ VÝROBEK
 S BRUSINKAMI 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 23. května 2017                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2017



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministerstvo zemědělství 
Českomoravský svaz mlékárenský 

Ústav mléka, tuků a kosmetiky VŠCHT Praha 
 
 

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2017 
 

Tisková zpráva 
 

Patnáctého ročníku soutěže o „Mlékárenský výrobek roku“ se zúčastnilo 18 tuzemských výrobců, kteří 
do hodnocení přihlásili celkem 52 výrobků. Výrobky byly hodnoceny celkem v 8 kategoriích:  

1. Tekuté mléčné výrobky včetně zakysaných 
2. Jogurty 
3. Zakysaný výrobek Skyr 
4. Přírodní sýry čerstvé 
5. Přírodní sýry zrající 
6. Tavené sýry 
7. Mléčné dezerty 
8. Speciality 

 
V rámci soutěže byly vyhlášeny rovněž „Novinky roku 2017“ v mléčné a v sýrové řadě. 

Hodnocení za účasti 23 nezávislých porotců proběhlo 20. dubna na Ústavu mléka, tuků a kosmetiky 
VŠCHT Praha. Při hodnocení se posuzovala nejenom celková kvalita přihlášených soutěžních vzorků, 
ale také obchodní rozšířenost na trhu, marketingové aktivity směřované na podporu prodeje a rovněž 
správnost označování výrobků dle platné potravinové legislativy. 
 
U novinek hodnotily komise stupeň produktové, procesní a obalové inovace, zaměření na specifickou 
cílovou skupinu, „nové“ výživové parametry, atraktivitu pro spotřebitele a také případný přínos pro 
životní prostředí. 
 
Do letošní soutěže byla zařazena zcela nová kategorie tzv. skyrů, tedy zakysaných mléčných výrobků 
islandského typu. Novým trendem výrobců jsou tzv. reformulace, tedy takové úpravy složení výrobků, 
které odrážejí současné požadavky zdravé výživy, tedy např. snížení obsahu cukru, soli, přídatných látek 
či obohacování jinou výživově hodnotnou komponentou, jako jsou např. otruby a klíčky v případě 
fermentovaných výrobků. Trvalým trendem zůstávají nadále také konvenientní výrobky, tedy např. 
sýry na grilování, sýry jako snack, apod. 
 
Výsledky akce „Mlékárenský výrobek roku 2017“ byly za přítomnosti zástupců veřejného života, médií 
a samozřejmě odborníků a manažerů mlékárenského průmyslu a zemědělské prvovýroby vyhlášeny 



23. května na společensko-odborné akci „Oslava mléka“ v překrásném prostředí Tereziánského sálu 
Břevnovského kláštera v Praze. 
 
Odborníci i veřejnost si takto připomněli světový den mléka, který se z podnětu Mezinárodní mlékařské 
federace slaví každoročně již od roku 1957. Záštitu nad letošní oslavou převzal ministr zemědělství 
Marian Jurečka. 
 
Zástupci úspěšných mlékárenských podniků zde převzali diplomy za oceněná místa v jednotlivých 
soutěžních kategoriích, vyhlášen byl také absolutní vítěz soutěže, dvěma výrobkům bylo uděleno 
ocenění „Novinka roku 2017“ a zástupci novinářů předali ještě „Ceny médií“. 
 
V závěru slavnostního ceremoniálu vyhlásil Českomoravský svaz mlékárenský nový ročník soutěže o 
„Mlékárenský výrobek roku 2018“. 
 

VÝSLEDKY V JEDNOTLIVÝCH SOUTĚŽNÍCH KATEGORIÍCH 
 

Kategorie Vítězný výrobek Výrobce 
Tekuté mléčné výrobky 
včetně zakysaných   

KUNÍN Lehké ráno – mléko s nízkým 
obsahem laktózy 

LACTALIS CZ, s.r.o. 

Jogurty Smetanový jogurt - jahoda Mlékárna Valašské Meziříčí 
spol. s r.o. 

Zakysaný výrobek Skyr Skyr – zakysaný mléčný výrobek, 
natur 

Bohušovická mlékárna a.s. 

Přírodní sýry čerstvé Čerstvý sýr – cibule, česnek, paprika KROMILK a.s. 

Přírodní sýry zrající Sedlčanský Tuplák na gril s bylinkami Savencia Fromage & Dairy 
Czech Republic a.s. 

Tavené sýry   Smetanito Bel Sýry Česko a.s. 

Mléčné dezerty Tvaroháček malinový Polabské mlékárny a.s. 

Speciality Cri Cri Brazzale Moravia a.s. 

 
V soutěži o nejlepší novinku roku soutěžilo celkem 32 výrobků. Novinkou roku v mléčné řadě se stal 
jogurtový výrobek Choceňská tatarka z Choceňské mlékárny s.r.o. a v sýrové řadě si prvenství odnesl 
přírodní sýr italského typu Furfante ze společnosti Brazzale Moravia a.s. 
 
Absolutním vítězem v letošní soutěži se stal sýrový snack Cri Cri, kterému porotci přidělili 91,2 bodů 
z celkových 100 možných. 
 
V doprovodné soutěži novinářů získal prvenství a hlavní cenu médií převzal jogurtový výrobek 
Choceňská tatarka od výrobce Choceňská mlékárna s.r.o. 
 
 
 
 
 
23. května 2017 
ing. Jiří Kopáček, CSc. - předseda 
Českomoravský svaz mlékárenský; info@cmsm.cz; GSM:  602 271 315 



TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Českomoravský svaz mlékárenský zahajuje 23.května 2017 oficiálně novou propagační a osvětovou 

kampaň nazvanou MLÉČNÉ LÉTO. 

Mléko je v podstatě úplná, komplexní potravina přírodního původu obsahující téměř veškeré makro-i 

mikroživiny nepostradatelné pro život. Rozmanitost zastoupených živin je tak nejkomplexnější ze všech 

dostupných potravin. Mléko je pak surovinou pro výrobu nepřeberného množství mléčných výrobků, 

představující „koncentráty“ zastoupených živin, kterými jsou: plnohodnotné živočišné bílkoviny, lehce 

stravitelný mléčný tuk, cenný mléčný cukr laktóza jako významný zdroj energie a především mnoho 

vitaminů a minerálních látek, mezi kterými hlavní roli sehrává zejména vápník. 

Spotřeba mléčných výrobků má v České republice sice rok od roku stoupající tendenci, ale i tak je stále 

nižší než je průměr zemí Evropské unie. Velkým problémem je navíc skutečnost, že dětem chybí ve 

výživě potřebné množství vápníku, u chlapců to je asi 15%, u děvčat dokonce 30 %. Třiceti pětiprocentní 

příjmový deficit vápníku u seniorů ohrožuje doslova jejich zdraví. Důsledkem toho jsou různá civilizační 

onemocnění – např. obezita, osteoporóza, kardiovaskulární poruchy a další. 

Kolik mléčných výrobků u nás zkonzumujeme? Konzumních mlék vypijeme na osobu ročně v průměru 

asi 60 litrů, smetan 5,5 litrů, jogurtů a dalších zakysaných mléčných výrobků spotřebujeme 15 kg, sýrů 

a tvarohů 17,9 kg. U posledních dvou kategorií se v posledních letech jejich spotřeba pozitivně zvyšuje. 

Másel jíme okolo 5,5 kg, mléčných konzerv, což je zejména sušené a kondenzované mléko asi 2 kg. 

Zajímavě rostoucí kategorií tvoří mléčné dezerty, kterých nyní spotřebováváme 3,1 kg. Suma sumárum 

vše výše uvedené představuje v přepočtu na mléko hodnotu 247,5 kg tak zvaného mléčného 

ekvivalentu. I toto číslo je pozitivně rostoucí, nicméně na průměr Evropské unie (263 kg) nám stále 

schází skoro 20 kg. Co může být příčinou této skutečnosti a co může brzdit další rychlejší nárůst 

spotřeby? 

Pomineme-li konzumentské zvyklosti v naší zeměpisné šířce, jsou tu ještě další faktory: šíření mýtů, 

nepravd a dezinformací o mléce, různé útoky veganů a dalších nepřátel mléka, zvyšující se konkurence 

alternativních výrobků podobných mléku (většinou rostlinného původu), ale leckdy i některá 

nesprávná zdravotní doporučení a nedostatečná edukace naší populace o zdravé výživě a vyvážené 

stravě. 

A pak je tu ještě jeden nepříjemný faktor: Příliš mnoho mléčných výrobků, které u nás spotřebováváme, 

dovážíme ze zahraničí. V roce 2016 představoval podíl dovozu na domácí spotřebě už 46,5 %! Proč? 

Zejména kvůli nízkým cenám a nikoliv kvůli vyšší kvalitě. V naší spotřebě jsme v loňském roce 

zkonzumovali z dovozu 8,4 % konzumních mlék, 12,3 % smetan, 15,4 % jogurtů, 29,7 % ostatních 

zakysaných výrobků, a dokonce 51,0 % sýrů a tvarohů a 52,8 % másla. Tyto údaje jsou doslova varující! 

Proto Českomoravský svaz mlékárenský přichází nyní se svým propagačním a vzdělávacím programem 

nazvaném „Mléčné léto“, kterým chce podpořit prodej a spotřebu mléčných výrobků, a zejména právě 

těch z domácí provenience. První fáze projektu je načasována na období května až října letošního roku 

a bude stát 2,4 miliónů korun. Na tento rozpočet přispělo částkou 1,7 miliónu korun české ministerstvo 

zemědělství. Hlavními komunikovanými tématy budou informace a kvalitě a benefitech domácích 

mléčných potravin, přínosy mléka ve výživě dětí a mládeže a konzumace mléčných výrobků v létě. 

Nositel projektu ČMSM spouští za tímto účelem 24. května nový atraktivní webový portál 

www.mlekovaszdravi.cz, dále je připravena účinná PR komunikace a imageová inzerce, která se bude 

objevovat zejména na stránkách lifestylových časopisů a na internetu, ale bude navázána též na 



sociální sítě Facebook a Instagram. Mlékaři se také chtějí pravidelně setkávat s novináři a 

prostřednictvím nich pak komunikovat tuto informační a osvětovou kampaň spotřebitelské veřejnosti. 

Velmi důležitým prvkem v komunikaci bude také vyvracení mýtů o mléce, různých dezinformací a 

vědecky podložené vysvětlování a edukace o nutnosti zařazování mléčných výrobků do každodenní 

stravy. 

Na webové stránce www.mlekovaszdravbi.cz spotřebitelé dále najdou různé tematické články o mléce, 

aktuality a informace z akcí, přehledy kategorií mléčných výrobků, zajímavé recepty s mléčnými 

výrobky, ale také edukativní animace, videa a fotografie z oblasti získávání a zpracování mléka. Dozví 

se například, jak poznat kvalitní mléčné výrobky a jak číst na etiketách původ těchto výrobků. 

Mlékaři usilují zejména o to, aby naši spotřebitelé dobře poznávali kvalitní domácí mléčné výrobky, a 

chtějí je přesvědčit, aby mléko a mléčné výrobky zařazovali nejméně 3x denně do svého jídelníčku. A i 

když tento projekt teprve začíná a jeho první fáze je naplánována na šest měsíců, už nyní přemýšlejí, 

jak bude tato osvětová a propagační kampaň pokračovat v dalším období. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



Český rodák,

prof. Ing. Pavel Jelen, CSc.

převzal na Světovém 
mlékárenském summitu IDF 
v říjnu 2016 v Rotterdamu       
z rukou prezidenta IDF 
Jeremy Hilla prestižní cenu 
IDF AWARD za rok 2016 za 
svoji celoživotní vědeckou a 
pedagogickou práci                 
v mlékárenství. 

Pan profesor působil po celý 
život na University of Alberta
v kanadském Edmontonu, 
ale nikdy nepřerušil kontakt 
ani se svou rodnou zemí 
Českou republikou, kde se 
rovněž dodnes podílí na 
výchově nových 
vysokoškolských odborníků, 
zejména na VŠCHT v Praze a 
na Mendlově univerzitě            
v Brně.

BLAHOPŘEJEME !



Nová 
publikace


